
Ministério Público Federal

PORTARIA Nº 1218, DE 8 DE OUTUBRO DE 2014

O  SECRETÁRIO-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  FEDERAL,  no  uso  da 

competência delegada pela Portaria PGR/MPF nº 681, de 26 de setembro de 2013, e tendo em vista 

o disposto no artigo 4º, incisos XIV e XXV, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro 

2008, resolve:

Art. 1º Estabelecer a estrutura organizacional da Secretaria Geral e da Secretaria de 

Gestão de Pessoas, com as alocações e transformações constantes desta Portaria, conforme Anexo.

Art. 2º Alocar:

I – 1 (uma) função de confiança FC-2, 2 (dois) cargos em comissão CC-2, e 1 (um) 

cargo em comissão CC-4, da Lei nº 12.321, de 8 de setembro de 2010;

II – 1 (um) cargo em comissão CC-3, do Decreto nº 93.840, de 22 de dezembro de 

1986.

Art. 3º Transformar, sem aumento de despesa:

I – 1 (um) cargo em comissão CC-3, do Decreto 93.840/1986, resultante da alocação 

mencionada no artigo anterior, em 1 (um) cargo em comissão CC-2;

II – 1 (um) cargo em comissão CC-4, da Lei 12.321/2010, resultante da alocação 

mencionada no artigo anterior, em 2 (dois) cargos em comissão CC-2, utilizando para esse fim saldo 

remanescente das Portarias nº 1399, de 10 de outubro de 2013, nº 746, de 5 de junho de 2014 e nº 

718, de 19 de setembro de 2014.

III -  1  (um)  cargo  em comissão  CC-5,  do  Decreto  93.840/1986,  já  existente  na 

estrutura da Secretaria de Gestão de Pessoas, em 1 (um) cargo em comissão CC-6, utilizando para 

esse fim saldo remanescente das Portarias nº 813, de 27 de dezembro de 2012, nº 3, de 4 de janeiro 

de 2013 e nº 746, de 5 de junho de 2014.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

Publicado no Caderno Administrativo do DMPF-e nº 188/2014, de 13/10/2014, p. 1.

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/xmlui/bitstream/handle/123456789/51183/PORTARIA%20SG_MPF%20N%C2%BA%201399,%20DE%2010%20DE%20OUTUBRO%20DE%202013.pdf?sequence=5
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/xmlui/bitstream/handle/123456789/42881/PORTARIA%20-%20SG%20N%C2%BA%20746-2014.pdf?sequence=11
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/xmlui/bitstream/handle/123456789/46993/PORTARIA%20PGR%20N%C2%BA%203-2013.pdf?sequence=2
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/xmlui/bitstream/handle/123456789/46993/PORTARIA%20PGR%20N%C2%BA%203-2013.pdf?sequence=2
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/xmlui/bitstream/handle/123456789/45938/PORTARIA%20PGR%20N%C2%BA%20813-2012%20E%20ANEXO.pdf?sequence=6
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/xmlui/bitstream/handle/123456789/55985/PORTARIA%20PGR-MPF%20N%C2%BA%20718-2014.pdf?sequence=4
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/xmlui/bitstream/handle/123456789/42881/PORTARIA%20-%20SG%20N%C2%BA%20746-2014.pdf?sequence=11
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/xmlui/bitstream/handle/123456789/58044/DMPF-ADMINISTRATIVO-2014-10-10_188.pdf?sequence=1


Ministério Público Federal

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
Nº de

Cargos/
Funçõe

s

Denominação Código

Nº de
Cargos/
Funçõe

s

Denominação Código

SECRETARIA-GERAL SECRETARIA-GERAL
…............................................................
...

….............................................................
..

Central de Atendimento a Membros
1 Chefe CC-2

…............................................................
...

….............................................................
..

SECRETARIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

SECRETARIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

1 Secretário CC-6 1 Secretário CC-6
1 Secretário Adjunto CC-5

Gabinete Gabinete
1 Assessor-Chefe Nível III CC-3

1 Assessor Nível II CC-2
1 Assessor Nível I CC-1

2 Secretário Nível I FC-1 1 Secretário Nível I FC-1

Assessoria Técnica Assessoria Técnica e de Conformidade 
1 Assessor Nível III CC-3
1 Assessor Nível I CC-1 1 Assessor-Chefe Nível II CC-2
2 Assistente FC-2 1 Assistente FC-2

Divisão de Suporte Tecnológico 
1 Chefe CC-2

Divisão de Documentação de Pessoal
1 Chefe CC-2

Subsecretaria de Legislação de Pessoal Subsecretaria de Legislação de Pessoal
1 Subsecretário CC-4 1 Subsecretário CC-4

Central de Atendimento a Membros
1 Chefe CC-2

Divisão de Direitos dos Servidores Divisão de Direitos dos Servidores
1 Chefe CC-2 1 Chefe CC-2
1 Assistente FC-2 1 Assistente FC-2

Divisão de Aposentadorias e Pensões 
de Membros e Servidores Divisão de Aposentadorias e Pensões 

1 Chefe CC-2 1 Chefe CC-2
1 Assistente FC-2 1 Assistente FC-2

Divisão de Legislação e Jurisprudência 
de Membros e Servidores do MPF Divisão de Legislação e Jurisprudência 

1 Chefe CC-2 1 Chefe CC-2
1 Assistente FC-2 1 Assistente FC-2

Divisão de Direitos de Membros Divisão de Direitos de Membros
1 Chefe CC-2 1 Chefe CC-2
1 Assistente FC-2 1 Assistente FC-2

Divisão de Provimento, Registros e 
Informações de Membros

Divisão de Provimento, Registros e 
Informações de Membros

1 Chefe CC-2 1 Chefe CC-2



Ministério Público Federal

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
Nº de

Cargos/
Funçõe

s

Denominação Código

Nº de
Cargos/
Funçõe

s

Denominação Código

1 Assistente FC-2 1 Assistente FC-2

Subsecretaria de Pessoal Subsecretaria de Pessoal
1 Subsecretário CC-4 1 Subsecretário CC-4
1 Secretário Nível I FC-1 1 Secretário Nível I FC-1

Assessoria Administrativa
1 Assessor-Chefe Nível II CC-2

Divisão de Provimento e Desenho 
Organizacional

Divisão de Provimento e Desenho 
Organizacional

1 Chefe CC-2 1 Chefe CC-2
2 Assistente FC-2 2 Assistente FC-2

Divisão de Cadastro Divisão de Cadastro
1 Chefe CC-2 1 Chefe CC-2
2 Assistente FC-2 2 Assistente FC-2

Divisão de Movimentação Divisão de Movimentação
1 Chefe CC-2 1 Chefe CC-2
1 Assistente FC-2 1 Assistente FC-2

Divisão de Férias e Frequência Divisão de Férias e Frequência
1 Chefe CC-2 1 Chefe CC-2
1 Assistente FC-2 1 Assistente FC-2

Divisão de Lotação, Recrutamento 
Interno e Acompanhamento Funcional

1 Chefe CC-2
1 Assistente FC-2

Subsecretaria de Desenvolvimento 
Funcional

1 Subsecretário CC-4
1 Secretário- Nível I FC-1

Divisão de Recrutamento e Seleção
1 Chefe CC-2
1 Assistente FC-2

Divisão de Avaliação de Desempenho
1 Chefe CC-2
1 Assistente FC-2

Divisão de Treinamento
1 Chefe CC-2
1 Assistente FC-2

Divisão de Desenvolvimento Gerencial
1 Chefe CC-2

Divisão de Bem Estar
1 Chefe CC-2

Subsecretaria de Remuneração de 
Pessoal

Subsecretaria de Remuneração de 
Pessoal

1 Subsecretário CC-4 1 Subsecretário CC-4 
1 Secretário Nível I FC-1 1 Secretário Nível I FC-1 

Divisão de Pagamento de Ativos Divisão de Pagamento de Ativos
1 Chefe CC-2 1 Chefe CC-2 
2 Assistente FC-2 1 Assistente FC-2 



Ministério Público Federal

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
Nº de

Cargos/
Funçõe

s

Denominação Código

Nº de
Cargos/
Funçõe

s

Denominação Código

Divisão de Pagamento de Aposentados 
e Pensionistas

Divisão de Pagamento de Aposentados 
e Pensionistas

1 Chefe CC-2 1 Chefe CC-2 
1 Assistente FC-2 1 Assistente FC-2 

Divisão de Execução de Folha de 
Pagamento

Divisão de Execução de Folha de 
Pagamento

1 Chefe CC-2 1 Chefe CC-2 

Divisão de Apoio e Cálculos de 
Passivos

1 Chefe CC-2
1 Assistente FC-2

CENTRO DE EDUCAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL 

1 Secretário CC-6

Gabinete
1 Assessor-Chefe Nível II CC-2
2 Secretário Nível I FC-1

Assessoria Técnica
1 Assessor Nível IV CC-4

Coordenadoria de Treinamento
1 Coordenador CC-3
1 Assistente FC-2

Divisão de Ensino à Distância
1 Chefe CC-2

Divisão de Desenvolvimento Gerencial
1 Chefe CC-2

Divisão de Avaliação de Desempenho
1 Chefe CC-2

Divisão de Bem Estar
1 Chefe CC-2

Coordenadoria de Concursos
1 Coordenador CC-3
3 Assistente FC-2


